- 1 -

中 共荣 成 市委 宣 传部 公 用笺

关于在全市开展“中国梦·新时代·话小康”
百姓宣讲活动的通知

经济开发区、石岛管理区、好运角旅游度假区党工委，各镇党

委、各街道党工委，市直各部门，上级驻荣单位，市重点企业：

2020 年是决胜全面小康社会、决战脱贫攻坚的收官之年。

为持续推动习近平新时代中国特色社会主义思想入脑入心，着

力营造决胜全面小康、决战脱贫攻坚的浓厚氛围，经研究，决

定在全市开展以“中国梦·新时代·话小康”为主题的百姓宣

讲活动，现将有关事项通知如下：

一、宣讲内容

紧紧围绕“中国梦·新时代·话小康”这一主题，讲述我

市广大干部群众在决胜全面小康、决战脱贫攻坚过程中苦干实

干、无私奉献的奋斗故事；讲述困难群众摘掉贫困帽子、拔掉

穷根子、踏上致富路的感人故事；讲述在新冠肺炎疫情防控期

间冲锋在前、敢打头阵、最美抗疫典型的动人故事。

二、宣讲形式

1.故事类。通过典型、生动、感人的故事情节，通俗易懂

的语言，讲故事、谈理论。

2.曲艺类。通过说唱、戏曲、相声、快板、快书等喜闻乐

见、易于接受的表现形式，亮观点、拉事理。

- 2 -

3.视频类。通过自编、自导、自制微视频短片，以情景再

现形式，摆事实、讲道理。

三、宣讲要求

1.主题鲜明，重点突出。紧扣“中国梦·新时代·话小康”

这一主题，以脱贫攻坚典型、全面小康典型、改革攻坚典型、

最美抗疫典型等为重点，把典型的故事讲出新意、深意、亲意，

切实增强百姓宣讲的吸引力、感染力。

2.故事真实，情感真挚。通过真实故事、典型案例，采取

故事、曲艺、微视频等多种形式，全方位、多视角展现人民群

众的幸福感、获得感。

3.效果凸显，启发性强。事迹内容要有典型性、代表性，

宣讲要通过生动鲜活的话语、动情感人的讲述，让人听后有所

感悟、有所启迪，产生共鸣。

四、活动要求

（一）全市有关部门单位要统筹安排，明确主抓分管领导、

具体负责人员，认真研究部署落实，为活动的顺利开展提供保

证。

（二）故事和曲艺类宣讲时间控制在 8 分钟以内，视频类

时长 5 分钟左右。

（三）各单位要按照通知要求，广泛宣传发动基层群众参

与，结合本单位实际，开展宣讲比赛。每个单位选拔出 1 名宣

讲人员，于 5 月 15 日前将宣讲比赛活动照片、宣讲人推荐表

及宣讲稿（剧本、视频）发送到市委宣传部意识形态科，邮箱

- 3 -

（sdrcqjk@163.com），联系电话：7563366。

（四）5 月下旬，市委宣传部将组织初赛、复赛和全市决

赛，并从中选取 3-5 名优秀选手进入参加威海市宣讲比赛。

附件： “中国梦·新时代·话小康”百姓宣讲员推荐表

中共荣成市委宣传部

2020 年 4 月 14 日

- 4 -

附件

“中国梦·新时代·话小康”百姓宣讲员推荐表

推荐单位：（盖章）

姓名 性别 年龄 政治面貌

单位职务 联系方式

宣讲题目

宣讲类别 故事类 曲艺类 视频类

宣讲内容

简 介

说明

1.宣讲类别一栏，请在相应类别后划√。

2.视频类填写策划、制作或者主创人员。

3.此表可复印。